部 報 第１５３号

（公財）全国高体連卓球専門部

【令和５年度（公財）全国高等学校体育連盟卓球専門部第 1回理事会 議事録】

                         日 時 令和５年８月８日（火）

８：３０～９：４５

会 場 北ガスアリーナ札幌４６

出席者（３０名）

後藤 泰之  初田 泰宏  安西弥一郎  朝倉 剛司  小坂 信彦  宗片 信一

塚田 博文  塩見 卓生  藤井  健  片岡 雅弘  小林 明史  村尾 直之

太田 恭之  星野  朗  松本  滋  廣田 健史  谷口 史子  加藤 慎一

阿部 知行  藤村 明弘  植木  大  岸  卓臣  佐々木 剛  田中 孝征

正木 良徳  長瀬 直樹  川村 光男  細川 健治  山田  斉  鈴木 淳子

I 挨拶

(公財)全国高等学校体育連盟卓球専門部長                   後 藤 泰 之

Ⅱ 協議事項

１ 第１号議案  令和４年度収支決算報告承認の件

（１）令和４年度収支決算                        小 林 理   事

【収入の部】 日本卓球協会登録還元金：７０，２１３名（７５，０００名予定）

       ９０周年記念事業：今後なし

【支出の部】 各種国際交流事業：中止（新型コロナ感染症拡大防止のため）

（２）令和４年度収支決算監査報告                    片 岡 幹   事

※承認･･････ｐ．１－２参照

２ 第２号議案 令和４年度事業報告・令和５年度事業計画(案)承認の件

（１）令和４年度事業報告 (案)                      藤 井 強化委員長

【海外】 日本・韓国ジュニア卓球交流大会事業のみ実施

【国内】 予定通り実施

令和５年度事業計画（案）

  【海外】 ゴールデンラケット大会･･･未定

       ＷＴＴユースコンテンダーバンコク２０２３･･･新事業

※承認……ｐ．３－４参照

（２）令和５年度日学連・高体連合同強化事業（群馬県）          藤 井 強化委員長

 期  日 令和５年４月１４日（金）～１６日（日）

集合：４月２日（金）［男子］１６時００分 ［女子］１７時００分 宿舎

解散：４月４日（日）１３時００分 ＹＭＩＴアリーナ

会  場 桐生ガススポーツセンター桐生市民体育館

宿  舎 桐生グランドホテル

参 加 者 日本リーグ選抜選手男女各８名・日学連選抜選手男女８名

高体連選抜選手男女８名 男女計４８名 ➡ ３つのカテゴリーで実施

※承認……ｐ．５参照

（３）令和５年度全国高体連新人強化合宿（滋賀県）            藤 井 強化委員長

期  日 令和５年１２月１日（金）～３日（日）

集合：１２月１日（金）１６時００分（男子）１７時００分（女子）宿舎

解散：１２月３日（日）１３時 ００分 ＹＭＩＴアリーナ

会  場 ＹＭＩＴアリーナ

宿  舎 アーバンホテル南草津（選手・役員）（予定）

※引率者用宿舎は調整中

参加選手 各都道府県推薦選手 男子・女子各４７名

滋賀県高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各１名 合計９６名

新型コロナ感染症拡大防止 ➡ 今後検討

※承認……ｐ．６－７参照

（４）令和５年度全国高体連冬季強化合宿（青森県）            藤 井 強化委員長

期  日 令和６年１月４日(木)～７日（日）

集合：１月４日（木）１６時００分※集合場所調整中

解散：１月７日（日）１２時３０分昼食配布後

会  場 マエダアリーナ

宿  舎 調整中

参加選手 (公財)全国高体連卓球専門部推薦選手 男女各１６名

(公財)全国高等学校体育連盟卓球専門部強化委員会推薦選手 男女各２４名

青森県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男女各４名

    令和５年度全国高体連指導者講習会（青森県）

  期  日 令和６年１月５日（金）～１月６日（土）

集合: １月５日（金）１２時３０分マエダアリーナ

解散: １月６日（土）１３時００分マエダアリーナ

会  場  [マエダアリーナ サブアリーナ・研修室］

  宿  舎 未定

  講  師 (公財)日本卓球協会 (公財)全国高等学校体育連盟卓球専門部

  今後の検討事項 ➡ ① 実技講習  ② 情報交換会

※承認……ｐ．８－９参照

（５）令和５年度第 51回全国高等学校選抜卓球大会（山形県）       佐々木 委 員 長

期  日 開会式 令和６年３月２１日（木） １６時３０分～

競 技 令和６年３月２２日（金）～２４日（日） ３日間

閉会式 令和６年３月２４日（日） 競技終了後

 会  場 開会式会場 山形県総合運動公園 総合体育館

競技会場  山形県総合運動公園 総合体育館

山形市スポーツセンター 第一体育館（３月２２日のみ女子の部を行う）

閉会式会場 山形県総合運動公園 総合体育館

競技種目 男子学校対抗・女子学校対抗

男子シングルス（２部） 女子シングルス（２部）

   ※２会場開催の変更理由 ①時間短縮

②練習会場の場所の都合

③学校対抗のオーダー交換の提出場所が練習会場と同じ

④男女シングルス（２部）もメイン会場で実施

               ➡ 今後の課題 人員が割かれることや部旗の移動

  ・宿泊：東武トップツアーズ（シングル中心で手配）

・アクセス：自家用車や交通公共機関

・ｐ．１８タイムテーブル：［１日目］３試合 ［２日目］２試合 ［３日目］２試合

・練習会場及び試合会場のスペース：今後訂正

※承認……ｐ．１０－３５参照

（６）令和５年度選抜大会公開抽選要項（案）                太 田 理   事

 変更点 抽選は、本部役員が札を引く形式で行い、その様子を中継配信する。

※承認……ｐ．３６参照

（７）令和５年度全国高体連春季強化合宿（山形県）            藤 井 強化委員長

期  日 令和６年３月２４日（日）～２７日（水）

集合：３月２４日（日）１７時００分宿舎

解散：３月２７日（水）１２時３０分山形県総合運動公園総合体育館(昼食後)

 会  場 山形県総合運動公園総合体育館

宿  舎 調整中

参加選手 （公財）全国高体連卓球専門部推薦選手 男子・女子各２０名

山形県高等学校体育連盟卓球専門部推薦選手 男子・女子各４名 合計４８名

※承認……ｐ．３７参照

３ 第３号議案 令和４年度収支予算書承認の件

（１）令和５年度収支予算書（案）                    小 林 理   事

【収入の部】 日本卓球協会登録還元金：６５，０００名（予定）

       各種強化事業：減

       各種国際交流事業：２００，０００円増

       岩手インターハイクラウドファンディング（６２７，５５５円）：今後、使用方法検討

【支出の部】 雑支出：振込手数料増・計上

 全国高体連会計変更点（令和６年度１月１日～）

 ①インボイス制度 領収書に適格番号記載（消費税の支払いをしている業者のみ）

          領収書は日本卓球協会に提出

          手書きの領収書は消費税を必ず記載

 ②電子帳簿 税務関係帳簿書類を電子で保存（税務署から問い合わせがあればすぐに回答可）

 ※承認……ｐ．３８－３９参照

第４号議案 令和６年度事業計画（案）承認の件

（１）令和６年度第９３回全国高等学校総合体育大会（長崎県）       田 中 委 員 長

 期  日 開会式 令和６年８月３日（土） １６時００分～

競 技 令和６年８月４日（日）～８日（木）５日間

閉会式 令和６年８月８日（木） 競技終了後

会  場 開会式 大村市体育文化センター

競 技 同上

閉会式 同上

競技種目 男子学校対抗(団体戦) 女子学校対抗(団体戦)

男子ダブルス 女子ダブルス

男子シングルス 女子シングルス

  ・３日（土）市内お祭りのため混雑予定

  ・宿泊：大村・諫早が大半で、長崎市内にも準備する計画

  ・抽選：リモート

  ・ｐ．５４駐車場：隣接するボートレース場の駐車場（５００台）も利用予定

  ・会場レイアウト：スペース・簡易ステージ検討

※承認……ｐ．４０－６１参照

 同大会参加定数の確認                           川 村 事務局員

 過去３年間継続して２００校を超えた都道府県に限り、プラス１校出場可

 ➡ 東京都男女が該当

 各都道府県委員長：２００校を超えた場合、各都道府県高体連事務局へ確認後、全国高体連及び

全国高体連卓球専門部へ連絡

※承認……ｐ．６２－６４参照

（２）令和６年度第５２回全国高等学校選抜卓球大会（岡山県）             加 藤 委 員 長

期  日 開会式 令和７年３月２０日（木）１６時３０分～

競 技 令和７年３月２１日（金）～２３日（日）３日間

閉会式 令和７年３月２３日（日）競技終了後

会  場 開会式会場 岡山県総合グラウンド体育館(ジップアリーナ岡山)

   競技会場  女子予選リーグ・男女決勝トーナメント

岡山県総合グラウンド体育館(ジップアリーナ岡山)

男子予選リーグ

岡山市総合文化体育館

閉会式会場 岡山県総合グラウンド体育館(ジップアリーナ岡山)

競技種目 男子学校対抗 女子学校対抗

男子シングルス（２部）・女子シングルス（２部）

※承認……ｐ．６５－７０参照

同大会参加定数の確認                          川 村 事務局員

※承認……ｐ．７１－７２参照

５ 第５号議案 専門委員会提案承認の件

（１）IH９０・選抜５０周年委員会                    塚 田 委 員 長

  ９０周年記念誌：全国高等学校総合体育大会（北海道）及び全国高等学校選抜卓球大会（愛知県）

にて販売

  ＩＨ１００周年（令和１３年度）記念事業：令和１０年度頃から準備

※承認……ｐ．７３参照

 同記念事業決算報告                          小 林 理   事

 ※承認……ｐ．７４参照

（２）競技運営委員会 インターハイ個人戦 シード基準変更 (案)       塩 見 委 員 長

 ※承認……ｐ．７５参照

６ 第６号議案 理事会提案承認の件

（１）令和５年度（公財）全国高体連卓球専門部役員（案）         宗 片 理 事 長

 ※承認……ｐ．７６参照

Ⅲ 報告事項

１ 令和５年度第１回全国高校総体中央委員会               宗 片 理 事 長

  １ 体罰：増加傾向 体罰の増加が部活動を縮小化していくことになり得る

            ➡ 各都道府県（各学校）への周知徹底をお願いしたい

  ３ 基本問題検討委員会

    高校総体個人戦ラケット４競技統一基準

 ｐ．７７参照

２ 令和５年度ブロック大会日程                     川 村 事務局員

 ｐ．７８参照

３ 全国大会開催地予定                         宗 片 理 事 長

 全国選抜の開催を希望する各都道府県：宗片理事長まで  ｐ．７９参照